
Ciclo de construção, do projeto à obra Sebentas d’Obra
SbO
#18, novembro 2018 
ETAR de Sobreiras
Porto

Joaquim A. Figueiras, Elza Ferraz

 



Editor
Cadernos d’Obra
Diretor
Vítor Abrantes
Coordenação Editorial
Bárbara Rangel
Comissão Editorial
Abel Henriques
Ana Sofia Guimarães
António Silva Cardoso
Joaquim Poças Martins (presidente da OERN)
Paulo Conceição
Rui Faria

Conceção Gráfica
Incomun
Textos
Elza Ferraz
Joaquim A. Figueiras
Créditos Fotográficos
Dos autores
Impressão
Rainho e Neves

2.ª edição, setembro 2019 
Depósito legal: 336727/11 
ISSN 2184-6065
Tiragem: 500 exemplares

Preço por número
4,50 euros
Publicação periódica
n.º 18. Ano IV, novembro 2018

Propriedade 
FEUP/DEC
R. Dr. Roberto Frias s/n
4200-465 Porto
Portugal
Tel./fax: + 351 22 508 19 40
cdo@fe.up.pt

É proibida a reprodução sem a autorização escrita 
dos autores e do editor.
A exatidão da informação, os copyrights das 
imagens, as fontes das notas de rodapé, bem como 
a bibliografia, são da responsabilidade dos autores 
dos artigos, razão pela qual a direção da revista 
não pode assumir nenhum tipo de responsabilidade 
em caso de erro ou omissão.

Iniciativa e produção
Departamento de Engenharia Civil da FEUP
Com o apoio de
Universidade do Porto
Câmara Municipal do Porto
Ordem dos Engenheiros Região Norte

A iniciativa “Fora de Portas engenharia civil à mostra”, resulta da colaboração entre o Departamento de Engenharia Civil da 

FEUP, a Mostra da UP e o Município do Porto. Realiza-se no contexto da iniciativa Porto Innovation Hub (PIH), que pretende 

envolver os cidadãos e visitantes da Invicta na descoberta da inovação que transformou a cidade nos últimos séculos. Através 

da visita a locais históricos e infraestruturas emblemáticas do Porto, procura-se demonstrar o impacto direto da inovação na 

melhoria da qualidade de vida dos cidadãos. O PIH é uma iniciativa do Município do Porto que pretende ser uma plataforma 

para o fortalecimento do ecossistema de inovação e empreendedorismo da cidade, contribuindo desta forma para que o Porto 

se possa destacar no panorama nacional e internacional como uma cidade inovadora e criativa. O PIH propõe a criação de um 

espaço de experimentação e laboratório vivo, potenciando cenários e oportunidades de desenvolver novos produtos, métodos 

ou conceitos à escala urbana, contribuindo, assim, para a cultura de transformação para a inovação.



1

Editorial. Nas edições anteriores, procuramos perceber como se faz o abastecimento de água na nossa 
cidade: no manancial de Arca d’Água vimos onde nasce e como, até ao século passado, este canal alimentava 
a cidade; no reservatório dos Congregados, vimos como hoje, apenas usando a força da gravidade, se distribui 
a água pelo Porto Gravítico, desde a sua área oriental à ocidental. Nesta edição, as Águas do Porto ajudam-nos 
agora a perceber como se “lava” a água no Porto, visitando a Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) de 
Sobreiras em Lordelo do Ouro. Já lá vai o tempo em que a água voltava para o rio sem qualquer filtro, pondo em 
causa a qualidade da água consumida. Agora, a água sofre um conjunto de tratamentos de limpeza e depuração, 
para que, quando chega ao rio está suficientemente limpa para entrar novamente no processo de abastecimento.

Esta ETAR, assente numa área de 1,6 ha, por estar inserida numa zona urbana complicada, uma encosta densa-
mente urbanizada, usa também como força motora para a limpeza da água a gravidade. Numa estrutura compacta 
distribuída por níveis, a água vai descendo da cota mais alta, passando por diferentes níveis a que correspondem 
distintas funções de limpeza até finalmente chegar novamente à cota do rio. Numa primeira fase, a linha líquida, 
faz-se a limpeza maior por vários processos de decantação. De seguida, por centrifugação, faz-se a remoção das 
lamas. No final, por se tratar de uma área habitacional, faz-se a purificação do ar resultante deste processo. Por 
se tratar duma estrutura de grandes dimensões que alberga grandes quantidade de água, o projeto de estruturas 
teve de ser especialmente cuidado. Desde 2003, por dia, é tratado nesta estrutura um caudal médio de 54 000 m3, 
corresponde aos efluentes de uma população de 200 000 habitantes.

A Eng.ª Elza Ferraz, responsável pelo funcionamento desta ETAR, explica-nos nesta Sebenta d’Obra como se pro-
cessa esta limpeza e o Prof. Joaquim Figueiras, autor do projeto de Estruturas, dá-nos a conhecer a complexidade 
deste enorme “decantador”.

Bárbara Rangel
Porto, 4 novembro 2018



2

ETAR de Sobreiras



3



4

Breve descrição

A ETAR de Sobreiras, localizada na freguesia de Lordelo do 
Ouro, é uma das duas ETAR existentes na cidade do Porto. 
Ocupa uma área de 1,6 ha e apresenta uma envolvente 
habitacional densa. Tendo sido iniciada a sua atividade 
no ano 2003, foi dimensionada para servir uma popula-
ção equivalente de 200.000 habitantes e para tratar um 
caudal médio diário de 54.000 m3/dia. As características 
dos afluentes brutos consideradas no dimensionamento 
da ETAR, bem como a qualidade do efluente tratado são 
as que se apresentam no quadro seguinte:

Parâmetros/Unidade Afluente Efluente 
tratado

Sólidos suspensos totais, mg/L 400 25
Carência bioquímica de oxigénio, 
mg/L

309 25

Carência química de oxigénio, mg/L 626 125
Azoto total Kjeldahl, mg/L 71 15
Fósforo total, mg/L 14 10
Escherichia coli (UFC/100 mL) 107 800

Processo de tratamento

De um modo global, pode dizer-se que o processo 
de tratamento preconizado para a ETAR de Sobreiras 
abrange três linhas fundamentais: a linha líquida, a linha 
de lamas e a linha de desodorização. As várias etapas de 
tratamento localizam-se e distribuem-se por três blocos, 
A, B e C, conforme indicado na figura ao lado. 



5

A) Linha líquida
A linha líquida é constituída por gradagem, desarena-

mento, desengorduramento, decantação primária lame-
lar, tratamento biológico por lamas ativadas, filtração 
terciária em areia e desinfeção UV. 

As águas residuais são conduzidas para a ETAR atra-
vés de dois intercetores, intercetor marginal (Douro) e 
intercetor litoral (orla atlântica ou Foz), e um coletor 
geral, coletor geral da zona Norte. 

A.1 Tratamento preliminar e tratamento primário

Chegadas à ETAR, as águas residuais sofrem uma gra-
dagem, com vista à remoção dos detritos mais grossei-
ros de forma a proteger os equipamentos a jusante. 

A gradagem funciona em três canais em paralelo (um 
deles em reserva), cada um comportando uma grelha 
vertical de acionamento mecânico. 

Os efluentes provenientes da gradagem seguem para 
um poço de bombagem, local onde ocorre a elevação ini-
cial para tratamento, através de três bombas submersíveis 
pertencentes a um conjunto de quatro, e dimensionado 
para um caudal de 4500 m3/h (caudal de ponta do projeto).

O efluente elevado é submetido ao um triplo trata-
mento contemplando remoção de areias (desarenamento), 
remoção de óleos e gorduras (desengorduramento) 
e decantação primária. Esta remoção é realizada em 
órgãos de tratamento denominados de “SEDIPAC 3D®”.

O seu funcionamento caracteriza-se pela combinação 
das diferentes etapas em três zonas distintas:
.	� Desarenamento – através de rampas de difusão de ar 

comprimido equipadas com difusores de bolha média 
é assegurada a separação das areias da matéria orgâ-
nica que as envolve. Cada Sedipac 3D® está equipado 
com quatro fossas de extração de areias, sendo estas 
extraídas de cada uma dessas fossas graviticamente 
para um coletor comum, e enviadas para um classifica-
dor de areias mecanizado situado no hangar de lamas.

A 

B 

C 

N 

Bloco A: Tanques de tratamento 
biológico; Decantadores 
secundários.

Bloco B: Desengorduradores/
desarenadores; Decantadores 
primários; Reatores biológicos de 
gorduras; Filtros de areia; Bacias 
de armazenamento de água; Bacias 
de armazenamento de lama; Canal 
de desinfeção UV; Canal de bypass; 

Sala de compressores; Sistema de 
água industrial; Salas de quadros 
elétricos.

Bloco C: Obra de entrada e 
elevação inicial; Centrífugas de 
desidratação de lama; Torres 
de desodorização; Zona de 
armazenamento de produtos
químicos e subprodutos



6

.	� Desengorduramento – esta operação desenrola-se em 
quatro cubas por Sedipac 3D®, as quais são atraves-
sadas pelo efluente em fluxo ascendente. Cada uma 
das cubas está equipada com um arejador mecânico 
submersível de bolha fina. A conjugação de duas cor-
rentes ascendentes (ar e água) permite uma maior 
facilidade de “aprisionamento” das gorduras pelas 
bolhas de ar, favorecendo a flotação. Uma vez che-
gadas à superfície, as gorduras flotadas são conduzi-
das, pela corrente criada, para uma caleira pivotante 
de recolha motorizada, a qual as encaminha para um 
poço. Daqui as gorduras são enviadas graviticamente 
para o tratamento biológico das gorduras. 

.	� Decantação lamelar acelerada – as partículas em sus-
pensão entram no decantador através de uma larga 
zona de alimentação, a qual para além de abrandar 
a velocidade de circulação, evita a criação de remoi-
nhos, pela variação do caudal, assegurando assim 
nesta zona, a decantação da maior parte das matérias 

em suspensão. As lamas decantadas são raspadas por 
intermédio da ponte raspadora de fundo para quatro 
fossas situadas junto aos cantos da zona de decanta-
ção e encaminhadas para a bacia de mistura de lamas. 
O efluente depurado é recolhido por transbordo sobre 
caleiras na parte superior e é enviado para tratamento 
secundário ou biológico enquanto as lamas se vão acu-
mular na parte inferior do decantador. 

A.2 Tratamento biológico das gorduras
O tratamento das gorduras é realizado em 2 reatores 

biológicos aeróbios segundo um processo de patente 
Degrémont: o Biomaster®.

O princípio do Biomaster® é o mesmo de uma lama 
ativada clássica: as gorduras recolhidas na zona do 
desengorduramento dos Sedipac 3D® são enviadas para 
uma caixa de entrada. Dessa caixa as gorduras passam 
por descarga superficial para os reatores biológicos, 
onde entram em contacto com a biomassa depuradora. 
Esta biomassa é particularmente adaptada à degradação 
de gorduras (substrato carbonado), transformando-as 
em água e anidrido carbónico.

A.3 Tratamento secundário/biológico
A depuração biológica do efluente, após tratamento 

primário, realiza-se em dois “Reatores de Biomassa 



7

Dispersa” funcionando num regime de baixa carga.
Esta etapa do tratamento é, certamente, uma das mais 

importantes na cadeia de depuração; com efeito, neste 
estágio ocorre:
.	� a eliminação das poluições carbonáceas (expressas 

sob a forma de CBO5 e CQO),
.	� a eliminação das poluições azotadas através da sua 

conversão em diferentes formas de azoto (nitratos e, 
em seguida, azoto gasoso),

.	� a eliminação, por assimilação, da poluição prove-
niente do fósforo,

.	� a retenção das poluições coloidais existentes nas 
matérias em suspensão sob as três formas anteriores.

Este tipo de tratamento permite o funcionamento dos 
reatores biológicos de biomassa dispersa em função da 
evolução das cargas.

A.4 Decantação secundária

Após sofrer um processo de desgaseificação o 
efluente seguirá graviticamente em direção aos decan-
tadores secundários.

Os decantadores secundários (quatro) são do tipo 
retangular (com fundo sem inclinação longitudinal) e 
estão equipados com pontes raspadoras individuais.

A equi-repartição dos efluentes nos quatro órgãos de 
decantação é feita por um conjunto de descarregadores.

Os efluentes clarificados são recolhidos na parte 
superior dos decantadores através de um conjunto de 
tubos perfurados e são enviados graviticamente para 
filtros de areia.

A.5 Filtração terciária em areia
À saída do tratamento biológico, as águas clarificadas 

sofrem um tratamento terciário.
Este tratamento, composto por 4 filtros de areia aber-

tos, aumenta o rendimento de remoção de matérias em 
suspensão e, por consequência, o rendimento de remo-
ção de CBO5. Por outro lado, a retenção das matérias em 
suspensão no filtro permite aumentar a transmitância 
da água filtrada, o que favorece o tratamento de desin-
feção por ultravioletas.

A água filtrada sai do filtro através de uma tubagem 
localizada sob o fundo falso de cada filtro e é encami-
nhada para desinfeção.



8

A.6 Desinfeção UV

A desinfeção por raios ultravioletas utiliza a proprie-
dade que possuem os UV, no comprimento de onda de 
254 nm, de destruir os microrganismos por rutura das 
cadeias de ADN portadoras da informação genética.

A água filtrada entra graviticamente num canal equi-
pado com o sistema de desinfeção, passando posterior-
mente em direção a uma Cisterna de Água Tratada, que 
representa uma reserva de água desinfetada e que pode 
ser utilizada para irrigação dos espaços verdes, lavagem 
das redes viárias da estação e das viaturas ou para qual-
quer outra necessidade de água não potável.

As águas tratadas são encaminhadas para o meio 
recetor, rio Douro, através do emissário subestuarino 
existente.

B) Linha lamas

O tratamento de lamas consiste num espessamento 
das lamas brutas realizado em dois órgãos distintos:
.	� espessamento por flotação das lamas biológicas em 

excesso,
.	� mistura e homogeneização das lamas biológicas 

espessadas com as lamas primárias, seguido de 
uma desidratação mecânica, estabilização química e 
armazenamento. 

B.1 Espessamento de lamas biológicas

As lamas em excesso de cada uma das linhas de tra-
tamento biológico são extraídas ao nível dos órgãos de 
desgaseificação por dois grupos eletrobomba em dire-
ção a um flotador de lamas (flotação de lamas).

As lamas flotadas são removidas do efluente, atra-
vés de um sistema de insuflação de ar a alta pressão. 
Este quando entra no flotador vai descomprimir dando 
origem à libertação de microbolhas que, ao seguirem 
o seu movimento ascensional em direção à superfície 
arrastam consigo as partículas de lamas. O resultado é a 
formação de uma espessa camada de material flutuante, 
a qual será raspada permanentemente por uma ponte 
raspadora e descarregada para uma cuba apropriada.

B.2 Bacia de mistura de lamas
Na bacia de mistura de lamas, as lamas primárias 

(extraídas na decantação lamelar do tratamento pri-
mário) são misturadas com as lamas biológicas flotadas 
através de um agitador submersível.

B.3 Desidratação, estabilização e armazenamento de 
lamas



9

As lamas homogeneizadas na bacia de mistura de 
lamas são desidratadas em duas de três centrífugas, 
existindo uma terceira como reserva mecânica das 
outras duas.

Esta operação tem como objetivo reduzir o teor de 
humidade das lamas até aproximadamente 25% de maté-
ria seca. 

Com recurso ao doseamento de cal viva as lamas 
desidratadas provenientes da centrífuga, são estabiliza-
das quimicamente. Esta etapa ao elevar o pH das lamas 
permite fazer a higienização das mesmas.

Antes de se proceder ao transporte a destino final, as 
lamas são armazenadas em dois silos com uma capaci-
dade de aproximadamente 270 m3. 

C) Linha de desodorização

Dadas as características da instalação e da envol-
vente habitacional, o ar poluído é tratado em torres de 
lavagem química. 

A ETAR de Sobreiras está equipada com uma linha 
de tratamento de odores constituída por um circuito de 
extração generalizada do ar viciado do interior de todos 
os órgãos de tratamento, conduzindo-o a um sistema 
específico.

O processo de desodorização aplicado na estação de 
tratamento é do tipo adsorção gás-líquido. Os lavadores 
utilizados são torres de enchimento plástico que funcio-
nam em contracorrente, com a adição de reagentes de 
neutralização (ácido sulfúrico, hipoclorito e soda).

O processo consiste na instalação de três colunas de 
absorção com enchimento – igualmente denominadas 

torres de lavagem – de tipo vertical, com escoamento 
em contracorrente, nomeadamente:
.	� lavagem ácida (primeira torre) com ácido sulfúrico, 

consiste numa reação de neutralização, a qual elimina 
o amoníaco e as aminas.

.	� lavagem oxidante (segunda torre) com hipoclorito de 